最高裁秘書第3637号

令和3年11月24日

林弘法律事務所

弁護士山中理司様 ＝言冒 .一~面

最高裁判所事務総長中村 ji
ー

〃

司法行政文書開示通知書

10月22日付け（同月25日受付，第030634号）で申出のありました司

法行政文書の開示について，下記のとおり開示することとしましたので通知します。

記

1 開示する司法行政文書の名称等

（1） 「令和3年度実施結果総合職試験（家庭裁判所調査官補） 」 と題する文書

（片面で1枚）

（2） 「令和3年度実施結果総合職試験（裁判所事務官，院卒者区分） 」 と題す

る文書（片面で1枚）

（3） 「令和3年度実施結果総合職試験（裁判所事務官，大卒程度区分） 」 と題

する文書（片面で1枚）

（4） 「令和3年度実施結果一般職試験（裁判所事務官，大卒程度区分） 」 と題

する文書（片面で1枚）

（5） 「令和3年度実施結果一般職試験（裁判所事務官，高卒者区分） 」 と題す

る文書（片面で1枚）

2 開示の実施方法

写しの送付

担当課秘書課（文書室）電話03 （3264） 5652 （直通）

令和3年度実施結果総合職試験(家庭裁判所調査官補）

1.申込者数等

li

. ｜ 試験種別 ｜，
｜
｜｜

， 院卒者区分1
1 、

1’

1大卒程度区分I

ロ
■
２
■
■
Ｂ
■
Ｈ
ｐ
Ｆ
０
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
Ｕ
Ｕ
０
■
ｇ
■
〃
■
■
▽
０
勺
守
‐
２
■
■
９
０
６
凸
■
■
日
■
■
■
■
■
９
●
０
口
■
踊
口
且
■
Ｂ
Ｅ
Ｄ
Ⅸ
Ｉ
？
■
Ｉ
■
■
■
■
９

Ｑ
ｊ
ｑ
１
ｊ
９
Ｂ
■
１
０
４
■
■
Ｄ
Ｂ
■
Ｕ
０
ｒ
０
１
Ｉ
ｆ
人
１
１
ｖ
ｆ
０
■
■
■
ｑ
■
７
日
６
１
１
，
ｑ
４
‐
●
■
■
“
■
■
日
司
‐
０
口
Ｐ
４
■
■
■
Ｄ
、
■
■
■
■
■
■
凸
■
▽
卜
‐
０
．

ｊ
０
０
Ｂ
Ｕ
６
Ｕ
６
Ｕ
Ｕ
ｐ
人
５
８
■
Ｏ
７
０
Ｕ
０
ｖ
Ｉ
０
’
Ｉ
Ｄ
Ⅱ
望
》
４
８
白
■
９
１
１
６
９
０
０
１
８
８
１
１
９
‐
０
６
１
０
０
０
■
８
Ⅱ
ｌ
ｒ
６
Ｖ
ｋ

Ｉ
ｌ
Ｉ
Ｉ
Ｉ
Ｉ

０
盃
■
■
８
１
日
■
９
０
方
７
１
０
■
９
日
■
１
１
４
１
■
Ｕ
Ｉ
０
６
１
ｒ
４
凸
■
Ｕ
１
１
丑
日
日
け
■
１
，
ｊ
１
ｌ
▲
■
凸
Ⅱ
Ｂ
Ｆ
０
ｑ
Ｙ
ｆ
４
６
９
９
ｄ
且
Ｕ
０
ｌ
Ｏ
Ｕ
６
盈
曰
７

第1次試験 第2次試験

有効
受験者数

最終
合格者数

倍率申込者数
Ｑ
ｇ
０
ｒ
０
１
Ｂ
８
１
Ｉ
目
１
６
Ｆ
ｅ
１
０
０
ｂ
ｇ
‐
・
■
Ｕ
●
■
■
Ｄ
ｒ
ｂ
０
■
ザ
。
●
８
８
●
。
、
７
辱
０
０
，
０
■
Ｔ
ｌ
ｒ
Ｈ
Ｈ
８
９
■
■
■
昼
■
■
■
り

有効
受験者数

合格者数

.÷ . ｡､で

14(11）

一 勺

125(78） 46(26）49(27）96(61） 6.9

198(144） 61(52）239(167）502(347） 8.2599(403）

※倍率(ま,第1次試験有効受験者数÷最終合格者数です。
※（ ）内の数字は女性の人数(内数)です。

第1次試験(多肢選択式)の平均点等

謝謝謝謝
2

※下限の得点とは,筆記試験の各種目ごとに個別に定めた最低限必要な素点のことです。
下限の得点に達しない試験種目が一つでも存在する者については,他の試験種目の成績にかかわらず
不合格となります。

令和3年度実施結果総合職試験(裁判所事務官,院卒者区分）

1.申込者数等

第1次試験 第2次試験 i第3次

｜柵敷|受謹数|舎幟1畳熱|吾繕書数|受讓
勤務地

腰高鞠判所の |" ."(2pliyh"{j… ~~&-
， ． ．｛ : … ・ ~r/-

,管箪区域 ，

'仙台高等裁判所の | ' (0)| ' (0)| ' (0)| 1 <o'i ! (0)| 1， 2 （0)｜ ， （｡)i ↑ (o)！ ， （｡)｜ ， （｡)｜ ，管轄区域

蒜講洲｡|""(11)|？"ゞ""h_{2,|"§
‘ ｜

管轄区域

蕊露等燕i肺1 ， “メ ‘ “)’ ， “)’ ‘ ・'’ ， (0)！ ‘管轄区域 、 I ,| -|｢
蕊溌響顧の||〃(1｡)! ” ｡)|“ “Ⅷ “ “)|， “)! ‘管轄区域 一 一 … 、ゞ～ ： ‐ ‘一…I ， …： ー＝ 、 …‐

鵬繍判所の ｜ ， （1）’ 1 ("｜ ’ （1）｜ ’ (1)’ 1 （,)’ 1管轄区域

購撫:kl ？ ! :|期|: :|"|| !1管轄区域 、 I
． 』

'管轄区域". ~lim(36)! .7512§jw(,7)|~"~(,"20.J@合計 ，I l’

《試験｜ 最終
譽数|合格者数
談｜ 最終 i
h I合格者数’

i ‐ ’
－． 一 一｜

(0)l o (0)|

(2)’ 6 (2)｜
・ __ . ' l

1

(0)| O (0)i

(3)| ， (2)！
．.」

('ル ｡ （｡)I

Iwl::|
(7)’ 9 (4)！

1

倍率 ｜
,==・● ･ ろ

I
‐
，
‐
‐
．
，
．
．
，
‐
１
１
１
１
，
↑
‐
！
‐
，
‐
‐
‐
‐
１
１
剖
皿
，
１
，
、
ｊ
１
，
－
１
，
Ｌ
Ｐ
－
１
１
ゴ
ー
！
‐
〕
０
‐
’
ｉ
・
一
ｉ
●
９
剤
，
！
●
群
一
，
‐

一
《
画
調
》
↑
令
一
●

６
－
６
８

※倍率は,第1次試験有効受験者数÷最終合格者数です。

※（ ）内の数字は女性の人数(内数)です。

2.第1次試験(多肢選択式)の平均点等
I‐ 『~.ー‐－ ．

試験種目 I 満点

｜ 基礎能力試験 i｡ 30

l ‘・専門試験

｜標準偏差I
1 ． = 豆．

’ 4．08 1
1

1 5'4 1

|下限の得点！
1 1

! 12 I

’ 14 1

平均点

16．75

21.64

※下限の得点とは,箪記試験の各種目ごとに個別に定めた最低限必要な素点のことです。
下限の得点に達しない試験種目が－つでも存在する者については,他の試験種目の成；他の試験種目の成績にかかわらず不合格となります。

令和3年度実施結果総合職試験(裁判所事務官,大卒程度区分）

1.申込者数等

｜ 第1次試験 第2次試験

｜棚数|鍵熟■倉榊|蔓懲i倉”
勤務地

I ﾉ ｰ . - - . . . L _

'札幌高殿判所｡ ’ !‘ (3) Ⅲ (2〃 ． (1% ‘ ('】 ’i管轄区域

'仙台嵩等裁判所の | " -,l ' 《｡)i @ (0)i . (0)| ,1管轄区域

|東京高等裁判所2"JINEN騨酎一℃？"｣i“例!“い@“1-軍〃1 ℃ '1
|蕊鷆報判所のI"(I2)| ,, ｡)I !｡ (2)|5 (0)| 2’ ｜

大阪高舗判所の ｜ ‘‘ (36)| ‘‘ (21)' 1， ⑥' 1， “)’ ，管轄区域

'広鯛簿裁判所の |Ⅲ ，' ('"' ’， ”)' ’。 (3)｜ ， 《3ル ユ
鵜識崎．'| ” “ ， "| 『 ‘‘,; ， "| ・
緬嵩辮伽i"",)i ,' ｡.)| ■s(''|@i管轄区域 ．

|i ｣6, (,74)I 3,6"(168)i !,,~(36)I"(25)I ,@
1 －－ ‘､ －~､ 。 ‐ ． 、 ．、 ‐

合計

０
■
■
●
■
Ⅱ
■
９
０
１
０
■
ｆ
Ｉ
●
Ｈ
ｊ
１
ｊ
４
０
‐
勺
０
．
△
Ⅱ
９
９
Ｉ
４
９
１
０
ｒ

１
ｒ
ｊ
１
１
ｉ
ｆ

４
人
ｑ
ｑ
ｔ
ｊ
０
ｑ
９
１
１
‐
早

・
１
９
ｊ
１
ｆ
－

ｒ

４
句
Ｆ
■
，
‐
ｈ
■
Ｌ
９
０
Ｔ

Ｊ
０
１
Ｑ
１
Ｉ
０
Ｕ
■
９
１
凸
■
■
■
■
■
マ

４
■
■
７
１
６
日
Ｄ
・
Ｄ
Ｂ
■
８
町
０
．
ｄ
Ｉ
４
Ｌ
Ｈ
１
‐
１
９

Ｊ
ｊ
ｊ
、
１
ｊ
ｊ

ｌ
０
４
↓
０
１
２

１
一
く
く
く
く
く
く

蔦3次試験！
！ 最

有効 ｜合格
受験者数I
． 一 ：ニーー、 ．。 、

2 (1)i 2

3 （0)‘ 1

14 (4)i 2
－･ 、ゞ- | :-－
1 (0)i l

＄ （')｜ 、
二一 ， 二

2 (2)’ 2

ー ー； 一

｜ ､ ：
ー ーi ー

2§ (8)’ 9

第3次試験
Ｕ
Ｊ
Ⅱ
Ｌ
１
．

β
’
Ｌ
Ｉ
０

■
▲
日
日
９
‐
０

数
終
者

1
1

倍率 ’
1者数

1
1

(1)
今
４

１
‐
ｆ
ｌ
０
０
ｌ
↓

コ９１１

５
０
５
８(0)I

F

ｐ
』
ｆ
‐
１
．
１
１
１
１
‐
ｒ
‐
ｌ
Ｉ
ｄ
Ｉ
Ｉ
ｄ
０
ｒ
ｏ
Ｏ
１
８
Ｕ
Ｆ
１
Ｐ
０
４
ｄ
■
■
■
１
日
甲
Ｌ
■
ｌ
Ⅱ
Ｏ
１
Ｖ
Ｊ
０
ｊ
ｊ
■
■
画
■
ｑ
Ｐ
ｌ
４
Ｌ
４
■
９
１
０
４
１

０
１
』
６
ｌ
Ｆ
ｌ
Ｂ
９
凸
甲
Ｏ
Ｂ
■
■
９
１
■
■
■
■
ワ
‐
ｌ
ｉ
Ｊ
ｈ
４
■
日
日
■
１
０
‐
七
・
Ⅱ
４
８
０
Ⅱ
Ｉ
‐
ｑ
●
Ｂ
Ｉ
Ｉ

ｊ
ｊ
ｊ
ｊ
一
一
の

１
、
０
０
２
・

く
く
く
ｌ

く

71.Ol

33.01

54.01
11．5

－1

(0)|
(0)｜
(8)I

1

34.4I

※倍率は,第1次試験有効受験者数÷最終合格者数です。
※（ ）内の数字は女性の人数(内数)です。

0

2第1次試験(多肢選択式)の平均点等
↑ ． ． ． ”

｜ 満点試験種目

｜ 基礎能力賦験 ｜ ‘。
｜

専門試験 ’ 30
lb

'下限の得点｜ 平均点 1標準偏差1

15 ； 22.20 ； 5．43 ，

12 1 16.18 i 6.13 '

※下限の得点とは，筆記試験の各種目ごとに個別に定めた最低限必要な素点のことです。
下限の得点に達しない試験種目が一つでも存在する者については,他の試験種目の成績にかかわらず不合格となります。

令和3年度実施結果一般職試験(裁判所事務官,大卒程度区分）

1.申込者数等

’ 第2次試験｜｜｜ 第1次試験
最終

｜ 寧込者数 ’ 一 ．－"■勤務地

ヌ 受験者数恰格者欺 ｜ 受験者数 1 合格者数 ト
有効 有効

II

'札幌高辮伽|| ，‘｡ ，2‘↑ '‘， ｡"… '4# (5')i "# (48)| ,' (26);'管轄区域

|仙台高等裁判所の I ,71 (298)| 432 (229)| ,78 (143)! &63 (130)| !2# (69)||管轄区域 ，：

i東京高等裁判所の | 3,870('834)| '…385)! !,25' (552)| !､24' (540)| '5! ('85)|

蕊鰯:｡'| ‘""？ """？"Ⅷ雪' "‘"‘' ”㈹
! |,766 (903)i!｡340 (707)I '53 (269)i $3, (268)| '00 (112)i|管轄区域

；－‐ュ式‘'』一一 ‐ ｝

'広島高等裁判所の || “， (313)' ‘31 (25‘)| ”， ('0｡》 ”‘ （，，)’ ‘ァ “》|管哩域 | { ､ --; -- I -
｜高松高等裁判所の

| ;Oo (259)I " 388(206)| 、" (65)i "' (59)| ､' (46)|
'萱躍墜－－1 －，- －－｡,…和(,63)!"3"(145)I,,7(76ji|福岡高等裁判所の ｜ ↑,40‘ （74,)' 1,082 (”|管轄区域 i
! 、 一 二一‐ －．． －‐ ‘ ， ‐ ←： ‐‐ 、 ． ‐ ’

| 10,275 (5,029)i 7,802(3,922)1 3,274(1｡481)i 3.119(1,417)! |,080 (602)|合計

倍率 i
◆

5．1 1

3.5i
；
【

卜

8.11

1

9.21

Ｌ

９

ゥ

‐

Ｂ

ｒ

０

ｒ

１

色

Ｂ

ｒ

‐

４

Ｐ

ｂ

ｌ

Ｄ

ｆ

ｌ

７

９

●

０

●

６
７

Ｉ
０
Ｆ
０
Ｌ
？
’
‐
Ｔ
‐
Ⅱ
Ｕ
Ａ
１
Ｐ
ｐ
ｌ
ｌ
Ｉ
０
ｐ
ｊ
Ｉ
Ｉ
Ｌ
ｌ
Ｆ
Ｉ
‐
ト
Ｊ
１
‐
４
Ｐ
刊
‐
９
１

６
２
２

凸５
－
臥
一
Ｉ

※総合職試験(裁判所事務官)特例希望者を含みます。

※倍率は,第1次試験有効受験者数÷最終合格者数です。

※（ ）内の数字は女性の人数(内数)です。

2.第1次試験(多肢選択式)の平均点等

試験種目 ｜｜ 満点

凸ｐＯＩＢＢ

Ｐ
１
‐
ｒ
０
Ｄ
ｑ
６
＄
’
０
■
巳
■
・
Ｔ
Ｏ
８

■凸Ⅱ？■９０Ⅱ！

Ⅱ
０
４
■
丹
Ⅱ
Ⅱ
Ｕ
Ｕ
Ｂ
９
０
■
ｐ
６
Ⅱ
８
口
６
８
，
Ｄ
ｂ
■
■
■
■
、
ワ
凸
■
且
■
■
■
且
■
■
■
■
■
ゆ
り
Ｕ

１

１

１

Ｉ

Ⅱ

Ｉ

０

Ｆ

４

■

■

Ｉ

ｒ

ｒ

０

ｐ

Ｉ

１

ｌ

Ｉ

０

Ｉ

ｌ

日

１

下限の得点

15

平均点

22.13

(26.03）

17．66

(22.12）

標準偏差

4．91

（3.35）

5．50

（3.41）

基礎能力試験 40

専門試験 30 12
ｉ
Ｉ

※括弧内は,総合職試験(裁判所事務官)の第2次試験の不合格者又は第3次試験の有効受験者(いずれも特例希望者に限

る｡)を含む第2次試験有効受験者の平均点及び標準偏差です(最終合否判定に使用)。

※下限の得点とは,筆記試験の各種目ごとに個別に定めた最低限必要な素点のことです｡
下限の得点に達しない試験種目が－つでも存在する者については.他の賦験種目の成績にかかわらず不合格となります。

令和3年度実施結果一般職試験(裁判所事務官,高卒者区分）

1.申込者数等

ノ

第1次試験 ’ 第2次試験｜

有罰一~； 有効
受験者数 ｜ 合格者数 ｜ 受験者数 ｜
･＝~z･＝ニーニ･寛菫二'宇乞一奉一 ．彗春ニニー｡:二・ ・・二二.…今･ニーニ薑--- 塁.~。

253 （111)； 38 （20） 27 （15）

、 ． ｛ ‘ ； ； ： ・” ・ ． ． I

42 （18)I393 (183)j 46 （19）
ヌ： ‐__､圭 一 『,_.」 ， ． ． ← … ．

637 (294)| 114 (46)4 90 (36)|

． i

242 (127)| 36 (18)| 32 (17)|

381 （163)’ 51 （18)1 43 （15)I

268 (137)i 48 (23)I 42 (19)!

173 （84)’ 46 （27)’ 39 （24)｛

1,422 (6")’ 13？ （49)’ ’1フ （45)！
. ｡ ＝1 甲､ ←_‐ 二口

3"769(1｡726)| 516 (220)j 432 (189)i
. ．▲ ﾛ ¥ .』二 ＝ . ‘ . , ． " _

li

I 申込者数 1
il

二皇ニト三堂 一二二－ご- ‐ ′ 二・ 、 ．.ご；
卜’

’’ 286 （123)1
i l

・ 41 爵 .‐ ．？ ．

｜｜ 454 （204)｜
ﾘニ 、-→

'’ 854 （381)I

il "･ ｡",|
|| 537 (202)|
I|

'1 ，43 ('")｜
il 202 (95)!
'’
II '.737 (740)!
i;

． ,l
ll

|i 4,733(2,066)|
J I

最終 ｜ 倍率
合格者数 ．

ト

勤務地
｜

ノ

'一一・一一一一一一一一一＝
j札幌高等裁判所の
管轄区域
↓ ．． ．、 ャ ． ． ‐ ← ．． ． ←． －，

,仙台高等裁判所の|‐ ~ ､ ， … ． ‐‐ ‐

管轄区域
瞳､ .－‐-=-ｮ
j東京高等裁判所の
|管轄区域
； ． 『 ＄－． 参

|名古屋高等裁判所の
|管轄区域
1 － ＝一一壱‘． ゞ ｰ ゞ

|大阪高等裁判所の
借轄区域
b ， ．' 。 〃 . 嘉一一 一’ ‐

|広島高等裁判所の ’
|管轄区域

|高松高等裁判所の
i管轄区域
|福岡高等裁判所の
|管轄区域

合計

一一一.－－－－－－二茎＝ ．－.-名一一こ_
" ■ 』令一

一一一一

10
1

25.3’
1

(6)1
－ . さ■

(11)i15 26.2
1

45 （23） 14.2

20.21
l

(9)I12

■

９

ｈ

■

■

０

ｌ

Ｐ

ｄ

Ｐ

・

ｂ

６

ｒ

０

Ｕ

Ｔ

ｊ
ｊ
６
７
く
く

29.3113

１

り

り

ｌ

６

０

Ｆ

Ｉ

〃

９

，

ｆ

１

１

１

９

６

■

Ｕ

ｐ

ｑ

卜

０

．

６

６

６

，

中

１

ｆ

Ｊ

１
４
４

●

Ｄ

■

９
４
８

１
１
３

14

12 (9)I

37 (16)I

158 (87)l
一一も｡ﾑ 一一 寺,告 .

23.91
,

1

※倍率は,第1次試験有効受験者数÷最終合格者数です。

※（ ）内の数字は女性の人数(内数)です。

2.第1次試験(多肢選択式)の平均点等
I

試験種目
・ ‘ ≦一 一享二.＝急一二;_- ’壱_ _ ‐ ・ゞ ‐』1

基礎能力試験

平均点 I

21.63 ‘

標準偏差

5．62

満点
号．宇一令一

45